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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at undersøge 

årsagerne til det høje prisniveau på dagligvarer på grønland set i relation til det 

gennemsnitlige prisniveau i OECD. Undersøgelsen bør tillige indeholde anbefalinger 

og strategier til hvorledes en nedbringelse af prisniveauet kan fremmes. 

Undersøgelsen bedes fremlagt til EM18. 

(Medlem af Inatsisartut Per Rosing-Petersen, Partii Naleraq) 

 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Energi) 

 

 

1. behandling 

 

På vegne af Naalakkersuisut skal jeg takke Medlem af Inatsisartut Per Rosing-Petersen, 

Partii Naleraq for et interessant forslag. 

 

Prisniveauet for dagligvarer er af stor betydning for levevilkårene for befolkningen. Særligt 

lavindkomstgruppen vil være påvirket af et højt prisniveau.  

 

I relation til forslaget kan det nævnes, at Grønlands Statistik i februar 2017 har udgivet en 

prissammenligning imellem Grønland og Danmark på baggrund af prisdata indhentet i juli 

2016. Af denne undersøgelse fremgår det, at Grønland har et prisniveau, der er 6,3 % 

højere end det danske prisniveau for varer og tjenester under et.  

 

Endvidere påpeger undersøgelsen, at det særligt er indenfor hovedgrupperne ”fødevarer og 

ikke alkoholiske drikkevarer”, ”alkoholiske drikkevarer og tobak” samt indenfor 

”Kommunikation” at Grønland har et højt prisniveau. Undersøgelsen viser også, at 

hovedgrupperne ”bolig, vand, elektricitet, gas, mv.” samt ”diverse varer og 

tjenesteydelser” er billigere i Grønland end i Danmark.  

 

Undersøgelsen fra Grønlands Statistik indeholder information om, at priserne generelt er 

endnu lavere i EU end i Grønland og i Danmark. Det kan derfor være en god idé at 

inddrage prisniveauet i andre sammenlignelige lande i undersøgelsen. 

 

Naalakkersuisut tilslutter sig forslaget om, at gennemføre undersøgelsen og analysere 

årsagerne til de forskellige prisniveauer på dagligvarer i Grønland samt udlandet. 

 

Med disse bemærkninger indstilles forslaget til vedtagelse. 

 


